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Regeringens beslut 

Regeringen uppdrar åt Boverket att i samråd med berörda myndigheter 
och organisationer samt baserat på erfarenheterna från vinterns takras 
utreda behovet av att ändra gällande författningar och andra långsiktiga 
åtgärder. 

I uppdraget ska Boverket beakta de i proposition En enklare plan- och 
bygglag (prop. 2009/10:170) lämnade förslagen avseende förbättrat 
system för kontroll av byggarbeten. 

Om analysen visar att det finns behov av författningsändringar, ska 
Boverket lämna förslag till utformning av sådana. 

I uppdraget ska en delredovisning ske senast den 1 juni 2010 och en 
slutredovisning senast den 1 juni 2011. 

Bakgrund 

Hittills i år har närmare 150 tak rasat. SP Sveriges Tekniska 
Forskningsinstitut samlar in uppgifter om projekten bl.a. avseende typ 
av byggnad och skadetyp. Det pågår arbete med att klarlägga orsakerna 
till takrasen. Gemensamt för merparten av skadeobjekten är att de är 
hallbyggnader med stora spännvidder, som idrottshallar, köpcentra och 
jordbruksbyggnader. 

Enligt uppgift från nordiska grannländer har takras skett även i dessa och 
då inte minst i Danmark. I Danmark har en undersökning om orsakerna 
till takrasen påbörjats. Det är önskvärt att Boverket tar del av 
erfarenheterna i den danska studien liksom erfarenheter från övriga 
nordiska länder. 
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Tillämpliga bestämmelser om konstruktion av tak återfinns i lagen 
(1994:847) om tekniska egenskapskrav på byggnadsverk, m.m., i 
förordningen (1994: 1215) om tekniska egenskapskrav på byggnadsverk, 
m.m. samt i Boverkets konstruktionsregler (BFS 1993:58 och 2010:2), 
med föreskrifter och allmänna råd bl.a. avseende beräkning av snölaster. 

Byggnadsmiljöutredningen har i betänkandet Bättre inomhusmiljö 
(SOU 2005:55) föreslagit att en permanent expertgrupp inrättas med 
uppgift att inhämta, analysera och föra ut information om alla typer av 
fel och skador i byggnadsverk till berörda aktörer i byggprojekt. 

Boverket har i september 2009 redovisat regeringsuppdraget beträffande 
byggnaders tekniska utformning m.m. - Så mår våra hus. I uppdraget har 
redovisats hur det i arbetet insamlade materialet ska kunna ligga till 
grund för en databas om byggfel och skador. 

Bestämmelser om tillsyn och kontroll vid byggande finns i den 
nuvarande plan- och bygglagen (1987:10). 

Skälen förregeringens beslut 

Det stora antalet takras har äventyrat människors säkerhet och hälsa och 
har lett till att stora ekonomiska värden gått till spillo. Skäl finns således 
att närmare klargöra vilka orsakerna är till de inträffade takrasen med 

-syi-te-attJinna-åtgär-der-somJån^^^ 
undvikas. Det har i sammanhanget aktualiserats frågor om bl.a. 
konstruktörers kompetens, om hur byggherrars och fastighetsägares 
egenkontroll i byggprojekten utförs liksom kontrollen av byggarbetena. 
Vidare har frågor om bristande underhåll av taken aktualiserats. En viktig 
förutsättning för att underhålla och skotta bort snö från taken är att 
också nödvändiga säkerhetsanordningar på taken underhålls. 
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